事 務 連 絡

令和３年８月２７日

各都道府県財政担当課

各都道府県市区町村担当課

各都道府県議会事務局    御中

各指定都市財政担当課

各指定都市議会事務局

総務省自治財政局財政課

令和３年度一般会計新型コロナウイルス感染症対策予備費の使用に伴う

 地方負担への対応等について

政府は、令和３年度一般会計新型コロナウイルス感染症対策予備費

（１兆４，２２６億円）の使用を閣議決定したところであります（別添資料参照）。

 これに伴う財政措置等として下記のとおり講ずることを予定しておりますの

で、お知らせいたします。

 貴都道府県内の市区町村及び市区町村議会に対しても速やかに措置の内容を

御連絡いただくようお願い申し上げます。

  記

今回の予備費の使用による歳出の追加のうち後期高齢者医療給付費負担金等

に必要な経費について地方負担の増加が生じることから、当該地方負担につい

ては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金により措置すること

としている。

 また、全額国費により、新型コロナウイルスワクチンの接種体制の整備、生

活福祉資金貸付制度における緊急小口資金等の特例貸付の増額等に係る事業を

計上することとされている。

令和３年度一般会計新型コロナウイルス感染症対策予備費使用

令 和 ３ 年 ８ 月 ２ ７ 日

閣 議 決 定

 文部科学省所管

  文化芸術活動の充実支援事業に必要な    １８，００１，１２０千円

  経費

 厚生労働省所管

  新型コロナウイルス感染症治療薬の確   ２３５，１５９，３１２

  保に必要な経費

  新型コロナウイルス感染症に係るワク   ８４１，５０２，３６７

  チンの確保等に必要な経費

  後期高齢者医療給付費負担金等に必要     ２，１３７，８８４

  な経費

  緊急雇用安定助成金等の支給に必要な    ８４，０７８，８３８

  経費

  個人向け緊急小口資金等の特例貸付に   １５４，８９６，０３７

  必要な経費

  検疫業務の実施に必要な経費        ２４，１３１，２６８

 経済産業省所管

  コンテンツグローバル需要創出促進事    ６２，７３１，９２０

  業に必要な経費

            計       １，４２２，６３８，７４６千円

（ 参 考 ）

新型コロナウイルス感染症対策予備費予算額        ５，０００，０００，０００千円

  前回までの使用累計額        １，０１１，９５３，８８２

  今 回 使 用 額        １，４２２，６３８，７４６

  差 引 残 額        ２，５６５，４０７，３７２